



Казан  
(Идел буйе)  
Федераль  
университеты  
газетасы

12+



prav.tatarstan.ru

## Чал тарихлы дөньяны ачып...

Үткөнен белмөгөн халыкның киләчөгә юк, диләр. Тарихка сакчыл караш булганда гына, мөгариф, фән, техника дөньясында әһәмиятле ачышлар ясала. Татарларның тарихи ватаны саналган Болгар жирендә яңа фәнни-гамәли комплекслар ачылу, абруйлы кунакларның университет тарихы белән кызыксынулары – болар барысы да милләт, дөүләт үсеше өчен тарихның никадәр мөһим булуын күрсөтә.





## Чал тарихлы дөнъяны ачып...

14 нче июньдө Болгар дәүләт тарих һәм архитектура музей-тыюлыгында «Болгар шәһәренең урта гасырлар һөнәрчелеге» дип исемләнгән фәнни-гамәли комплекс ачылды.

Әлеге проектка 2014 елда Татарстан Республикасы президенты **Рөстәм Миңнеханов** йөкләмәсе белән нигез салына. Комплекс төзелешенә Казан федераль университеты галимнәре, «Янарыш» фонды экспертлар советы жетәкчесе **Илшат Гафуров**, ТР Фәннәр Академиясенен А.Х.Халиков исемдәге Археология институты, Болгар дәүләт тарих һәм архитектура музей-тыюлыгы һәм «Янарыш» фонды үз өлешләрен керттеләр.

Ачылыш тантанасы барышында ТР президенты вазыйфаларын башкаручы **Р.Миңнеханов** Халыкара кыр археологиясе мәктәбендә кунакта булды.

Болгар шәһәрчегендә табылган казылмалар һәм Алтын Урда чорына караган хатын-кыз баш киеме музей карамагына тапшырылды.

Көн дәвамында тимерчелек, зәркән эшләнмәләре, пыяла ясау буенча һөнәрчеләр үзләренен осталыгын күрсәттеләр.

Урта гасырларда Болгар сату-алу, һөнәрчелек, шәһәр тормышын алып бару буенча иң алга киткән өлкәләрен берсе, Евразия мәдәниятләренен үзара аралашуын көйләп торучы үзәк була. «Болгар шәһәренең урта гасырлар һөнәрчелеге» комплексы шушы үзгәлекләренә икә алып ясалган.

Фәнни-гамәли комплекс төзекләндерү һәм эксперименталь археологик лаборатория, Халыкара кыр археологик мәктәбе, археологик мирасыбызны тәҗрибеләр юлы белән өйрәнүгә юнәлдерелгән остаханәләрдән гыйбарәт. Ул ел дәвамында БДБ һәм ерак чит илләрдән 200дән артык галим һәм 80000ләп турист кабул итәр дип көтелә.

### • Бездә кунак бар

# Бездә кунакта - кытай жетәкчелеге

Казан (Идел буе) федераль университеты Кытай Халык Республикасынан килгән абрьлы вәкилләренә кабул итте. Халык вәкилләренен Бөтенкытай жылышы Даими комитеты рөйсе **Чжан Дэцзян** жетәкчелегендөге өлеге делегацияне Татарстан Республикасы Президенты вазыйфаларын вакытлыча башкаручы **Рөстәм Миңнеханов** озатып йөрдө.



Абрьлы кунакларны КФУ ректоры **Илшат Гафуров**, тышкы элементләр буенча проректор **Линар Латыпов** һәм университетта укучы Кытай студентлары каршы алды.

**Чжан Дэцзян** Казан университеты тарихы Музеенң экспозицияләре белән танышты. Юридик факультет студентлары, шул исәптән Владимир Ленин укыган чордан, ягъни 1887 елдан ук үзгәрешсез сакланган 7 нче аудитория белән танышкач, КХР Парламенты башлыгы, уку йорты тарихына хезмәткәрләр тарафыннан шундый игътибарлы мөнәсәбәт, сакчыл караш күрсәтелүенә соклануын белдерде.

Очрашу ахырында, киләчәктә хезмәттәшлекнең тагын да үсчөгәнә өметләр баглап, һәр як үзенең истәлекле бүләкләрен тапшырды.

Шуны әйтергә кирәк: КФУ Кытай

Халык Республикасының мәгариф һәм фән үзәкләре белән актив багланьшта тора. Казан университетының партнерлары арасында Шанхай астрономия обсерваториясе, КХР Фәннәр академиясенен Милли астрономия обсерваториясе, Синцзянь университеты, Хунань, Нанкий һәм Гуан педагогик университетлары, Пекин халыкара уку университеты һ.б. бар. Моннан тыш, КФУ базасында Конфуций институты уңышлы эшлән килә.

Университетыбызны һәм Кытай Халык Республикасын, үзара академик алмашулардан тыш, башка уртақ проектлар булуы да якынайта. Мисал өчен, «Кояш системасының кечкенә жисемнәрен күзәтү һәм өйрәнү» дип аталган халыкара фәнни проект кысаларында КФУ Шанхай астрономия обсерваториясе белән, шулай ук ИМССЕ Күк механикасы институты (Франция),

Төркия астрономия обсерваториясе (ТЮБИТАК) һәм Николаев астрономия обсерваториясе (Украина) белән берлектә фәнни-тикшеренү эшләре алып бара.

2015 елның апрелдә КФУның Яр Чаллы институты **Haier** компаниясенен Укыту үзәген ачып жибәрде. **Haier** компаниясе кытай базарында техника брендларының иң эресе санала. **Haier** Укыту үзәгендә студентларга гына түгел, квалификацияне үстерү максатыннан чыгып, проектлаштыру, монтаж, техник хезмәт күрсәтү өлкәләре белгечләренә дә белем биреләр. Монда белем алучылар техника дөнъясындагы яңа ачышлар, **Haier** жайланмаларының перспектив модельләре белән дә танышып бара.

Кыскасы, хезмәттәшлек Казан университеты өчен дә, кытайлылар өчен дә файдалы!

### • Гыйльми совет

# Кече предприятие эшчәнлеген ничек яхшыртырга?

**Илмир ВӘЛИЕВ**, Математика һәм механика институты

Казан (Идел буе) федераль университеты Гыйльми советы 11 июньдә булып узган чираттагы утырышында инновация эшчәнлеген торышы, аерым алганда, университеттагы кече предприятиеләр эшенең нәтижәләгән тикшерде.

Утырыш котлау һәм бүләкләүләрдән башланып китте. Иң элек ректор **Илшат Гафуров** коллегаларын Россия көне белән тәбрик итте. Алга таба ул «Россия Федерациясе югары һөнәри белем бируен мактаулы хезмәткәре» исеменә лаек булган университет хезмәткәрләренә таныклыклар һәм күкрәк билгеләре тапшырды. Берничә кеше РФ Мәгариф һәм фән министрлыгының мактау грамоталары белән бүләкләнде.

Алга таба Гыйльми совет утырышы гомуми мәсьәләләргә күчте: кафедра мөдирләрсайланды, гыйльми дәрәжәләр бирелгәргә тиешле нәмзәтләр исемлегә тавышка куелды.

Утырышта инновацион эшчәнлекнең узган елгы нәтижәләренә аеруча зур игътибар бирелде. Бу хакта тулырак мәгълүмат инженерлык эшчәнлегенә буенча проректор **Наил Кашапов** докладында чагылыш тапты. Инновация юнәлешенә үсешенә бер тармагы булып, кече инновация предприятиеләре эшчәнлегенә тора. Бүгенге көндә КФУда аларның саны 45-кә тула. Проректор сүзләре буенча, КФУның инновацион инфраструктурасы объектларының комплексы үсеш программасында язылган максатларга университет тулаем ирешкән. Э инновацион проектларны тормышка ашырудан югары уку йорты 90 миллион сум тирәсе керем алган.

Утырыш барышында әлеге предприятиеләрдән кайберләренен, формаль күрсәткеләр планын үтәү максатында ачылганлыктан, түбән табыш белән эшләве асызыкланды. Мона жавап итеп, проректор татар халкының «Беттән бет туа» дигән мәкале белән акланырга тырышты.

Ректор **Илшат Гафуров** мондый аклануның урынсыз булуын белдерде. Әйтәп кителгән унай күрсәткеләргә карамастан, кече предприятиеләренен эшен кискен жайга саласы бар. Ректор фикеренчә, кече предприятиеләр эшчәнлеген өч күрсәткеч белән бәяләп була. Аның беренчесе – интеллектуаль милек күләме, икенчесе – университетны тәмамлап, инновацион

предприятиеләр структурасында эшкә калган белгечләр саны. Өченче күрсәткеч булып, предприятиеләренен уку йортына китергән керем күләме тора. Димәк, киләчәктә шушы өч юнәлеш буенча эшчәнлекне камилләштерергә кирәк булачак.

Университет структурасындагы үзгәрешләргә килгәндә, Фундаменталь медицина һәм биология институты (ФМнБИ) составына Физик культура һәм спорт институтының (ФКхСИ) берничә кафедрасы кушылачак. Бүгенге көндә ФКхСИда барлыгы 4 кафедра бар. Тәкъдим ителә торган проект нигезендә шуларның өчесе ФМнБИның физик культура бүлегенә керер дип

көтелә. Э адаптив физик культура кафедрасы, анатомия, физиология һәм кешенең сәламәтлеген саклау кафедрасы белән берләшеп, биология һәм биотехнологияләр бүлегенә күччәк.

ФМнБИ директоры **Андрей Киясов** сүзләре буенча, кушылу сәбәплә барлыкка килгән физик культура бүлегенә төп эшчәнлегенә булып тернәкләндерү медицинасы белгечләре һәм паралимпия спорты өлкәсендә эшләүче тренерлар эзерләү торачак. Э 2016 елның сентябреннән спорт дисциплиналары кафедрасы инклюзив физик культура һәм паралимпия спорты кафедрасы итеп үзгәртеләчәк.

Алар арасында тормыш

куркынычсызлыгы һәм гомуми физик эзерлек кафедрасы да бар. Бу кафедралар нигезендә гомумуниверситет күләмендә хәрби кафедра оешчак.

КФУның МВА Югары мәктәбе КФУның Югары бизнес мәктәбе буларак үзгәртелә. Киләчәктә өлеге мәктәпкә Читтән торып уку һәм профессиональ эзерлек үзәгендә белем алучы студентлар күчәреләчәк.

Тел институты бүгенге көннән Халыкара мөнәсәбәтләр, тарих һәм көнчыгышны өйрәнү институты составында яши башлый.

Физика институтында да үзгәреш көтелә: физикада белем бирү технологияләре һәм физиканы укыту теориясе һәм методикасы кафедралары берләшчәк.



